\*) Sunt et harum iniuriarum feminis illatarum sin-  
gularia quaedam vocabula. Manus iniectio libi-  
dinis causa facta ibi Cap. III. d. tit. VII. voca-  
tur HORGRIFT ab bore vel bubre et griff, ein bub-  
rengriff. Ibidem Cap. IV. indumentorum super  
genicula leuatio, vocatur HIMLZORVN, vel, si quid  
video, HIMMETZORVN, ab himmet vel bembde in-  
dusium, et zerrén trahere. Denique Cap. V. dis-  
criminatum deiectione de capite dicitur WVLTWORFF,  
vel, ut alii rescribi iubent, WALAWORFF, siue a  
wult, vel wulst, siue a walt, quod non caput si-  
gnificat, vel LINCENBROGIVS in glossar. pag. 1497.  
credidit, sed velum muliebre. Vnde et velum  
lugubre, quo matronae vtuntur, et hodie quoque  
vocatur sine trauer-wahle. Hinc wableworff est  
deiectione veli muliebris, quemadmodum wala-  
raupa rapina veli mulieris in LEG. BOIAR. tit.  
(El. I. G. Tom. II.) G XVIII.

XVIII. Cap. III. §. I. *walapaux*, ornatus veli muliebris, a *wale* et *puzz*. LEG. LANGOB. Lib. I. tit. XV. §. V.

## §. CIX.

Cur in reliquarum gentium Germ. legibus nihil ferre de iniuriis fanciatur? Frustra porro aliquid, quod ad iniurias, maxime verbales, pertineat, in LEGIBVS SAXONVM, ANGLIORVM, et WERINORVM, nec non FRISIONVM, quaesieris, non, ob aliam, uti videtur, causam, quam quod et hae gentes ius sibi manu dicere, quam in foro litigare, mallent. Pauca tamen huc trahi possunt, vetuti quod incisio vestis vel serti XXXVI. capillorum prehensio CXX; admenatio, quam hodie vocant, XII. solidorum multa luenda esset ex LEGE SAX. tit. I. §. VII. VIII. Qualia leguntur etiam in LEGE FRIS. *addit. tit. III. §. XXXIX. et XL. \**)

\*) In eadem lege *addit. tit. III. §. XLIV.* legitur: *Si quis alium vnguibus cratauerit, ut non sanguis sed humor aquosus decurrat, quod cladolg vocant: ter denis denariis Fresonicis componat.* Vbi facile vniuersisque intelligit CRATARE esse nostrum *kratzen*, Saxonice *kratten*, vnguibus secare. Vnde non opus est, ut cum SIBRANDO TED. *SICCAMA ad b. l. pag. 118.* verbi vere Germanici originem ex Graecia, ἀπό τῆς χαράττειν, arcessamus. Idem etiam non intellexisse videtur alterum vocabulum CLADOLG. *Dolg* vero esse vulnus, iam supra vidimus, *claien* vel *kleyen*, Saxonibus et hodie *συνώνυμον* est verbi *kratzen*. Vtrumque discere *SICCAMA* potuisset ex *LINDENBR. glossar. pag. 1377. et 1382.*

## §. CX.

## §. CX.

Hactenus eadem omnia obseruauimus in <sup>Langobardi</sup> legibus Germanicarum gentium. Superfunt <sup>vindi-</sup> LANGOBARDORVM LEGES, quae id primum prae <sup>ctam pri-</sup> aliis singulare habent, quod non passae sunt <sup>uatam,</sup> quinquam armis vindicare iniuriam, sibi il- <sup>prohibe-</sup> licent. Exstat enim *Lib. I. tit. XVII. §. I.* lex <sup>bant.</sup> ROMANA, Regis, quam insanæ illi armis has licet discernendi consuetudini ex instituto oppositam, dixeris, \*) quae ita se habet: *Si quis pro iniuria sua vindicanda super quemcumque hominem manu armata aut cum exercitu vsque ad III. homines in vicum intrauerit: ille pro illicita praesumptione moriatur, aut componat solidos DCCC. medietatem regi, et medietatem sibi, qui iniuriam passus. cetera.*

\*) Est hoc sane obseruatu dignissimum, primos fere Langobardorum reges, quamuis Arianos, non modo barbaram illam ac insanam ius sibi manu dicendi consuetudinem, sed et ipsa singularia certamina, quae iudicum auctoritate inibant litigantes, damnasse. Enimvero quam alte hominum animis eo tempore insederit improba consuetudo, vel id argumento est, quod saluberrimam legem de lite super praedio itreiuorando finienda, non modo suggillauit Carolus M. Imp. LEG. LANGOB. *Lib. II. tit. IV. §. XXIII.* verum etiam Otto II. Imp. illam plane sustulit, et singularia certamina retuocauit in usum, et quidem omnibus Italiae proceribus id in pluribus synodis et comitiis, iam pridem non sine conuicio flagitantibus. Vid. LEG. LANGOB. *ibid. §. XXXIV.*

## §. CXI.

Eorum  
leges de  
iniuriis  
verbalibus.

Quo magis itaque quidam Langobardorum reges a vindictae priuatae licentia, quam sibi adhuc vnusquisque adrogauerat, abhorrebant: eo diligentius de perfequendis iniuriis tum verbalibus, tum realibus, edicebant legibus suis. Nam de verbalibus *Lib. I. tit. V. §. I.* legimus: *Si quis alium ARGAM \*) per furorem clamauerit, et negare non potuerit, et dixerit, quod per furorem dixisset: tunc iuratus dicat, quod eum ARGAM non cognouisset, et postea componat pro ipso iniurioso verbo sol. XII.* Quid si vero exceptione veritatis sese tueretur reus? *Tunc si perseverauerit,* ait legislator, *et dixerit, se posse probare: per pugnam contuincat eum, si potuerit, aut certe componat, ut supra.* Sed et insequente §. II. Guido et iis, qui iudici minari aut conuiciari non dubitent, et ipsi iudici iniurioso poenam irrogat, et illis quidem vindicandum, huic quinquaginta libras auri optimi.

\*) ARGAM, familiare Langobardis conuicium, ceu patet ex loco PAVLLI DIAC. *hist. Langob. Lib. VI. Cap. XXIV.* vbi Ferdulfus Dux Foroiuliensis, Sculdafium quemdam Argaidem, ab ARGAM nomen habere, ac proinde nihil fortiter agere posse, conuiciatur, vbi ipse Argaid *argam* interpretatur *inertem et inutilem.* LINDENBR. *in gloss. p. 1358.* cui hunc PAVLLI locum debemus, simul addit locum ex GLOSSA veteri, quae ARGAM *cucurbitam* interpretatur. Quamobrem qui locum illum PAVLLI explicant, id conuicium in eum praecipue, cuius vxor se aliis, non inuito marito, subternat, cadere existimant. conf. GAR. DV FRESNE *gloss.*

*gloss. voce arga.* Sed quid pluribus opus est, quum vocabulum *arga* sit ipsum Germanicum *arg*, *grauus*, *malus*, quo non inertes modo et imbelles, sed omnes, quibus mala mens, malus animus esset, notabant? Hinc saepe hoc sensu vocabulo utitur LUTHERVS in versione sua, veluti *L. Ioan. III. 22. V. 18. 19.*

## §. CXII.

Nec minus feueri erant LANGOBARDI ad-Itemque  
uersus eos, qui quid fecerant in alterius con- de reali-  
tumeliam. Agit de eo iniuriarum genere to- bus.  
tus *tit. VI. Libri I.* ex eoque discimus, eum  
qui in alterum nihil tale metuentem irruerit,  
eumque *turpiter tenuerit, aut battiderit,*  
(*verberarit*), *medium pretii ipsius, ac si eum*  
*occidisset, et componere* debuisse: §. I. qui li-  
berum hominem ligauerit: *in duas partes pre-*  
*tii, ac si eum occidisset,* condemnatum esse,  
*eo, quod in turpitudinem, et in deridiculum*  
*ipsius, eum male tractauerit.* §. II. Ita et, qui  
barba vel capillis traxerat, hominem inge-  
num, VI, qui seruum, vnum solidum mul-  
ctae nomine laeso debebat. §. IV. Sic ne-  
que impellere alterum, vt caderet, nec pu-  
gnum aut alapam impingere licebat, liqui-  
dem prima et postrema iniuria VI; secunda  
tribus solidis erat expianda. \*) LEX LANGOB.  
*ibid. §. V. et VII. \*)*

\*) Privilegium odiosum redolet lex Aistulphi, re-  
gis, *Lit. I. tit. XVI. §. VIII.* Quum enim  
et antecedente, et hoc titulo, grauius vindicentur  
iniuriae quaedam reales, veluti *tit. XV. §. I.*  
*et II. si quis homini libero viam autefeterit, §. III.*  
si aliquem agrum faum ingredi prohibuerit,  
quibus casibus multa erat xx. solidorum, §. IV.

et V. si quis alterum equo deiecerit, vel ei vestimentum furtivum iniecerit, quibus casibus reus in LXXX. solidos condemnabatur: sequente titulo XVI. multo grauior poena statuitur in illos, qui virgini, vel matronae fecerint iniuriam. Qui enim puellae in via obstitisset, vel ei aliquam intulisset iniuriam, DCCCC. solidis multabatur §. I. similesque multae satis graues §. sequentibus irrogantur illis, qui alias iniurias intulissent feminis honestioribus. Demum §. VIII. refert Aistulphus, rex, peruenisse ad se, quod dum quidam ad suscipiendam cuiusdam sponsi cum paranymphis aut trotingis ambularent, peruersi homines aquam sordidam et stercoreatam super ipsam iactassent. Quare vt exemplo alii abstererentur, eam iniuriam DCCCC. solidis, inter regem et sponsae tutorem diuidendis, iubet expiari. Ceterum trotingi, quos vetus Glossa interpretatur ioculatores, vnde nomen habeant, non facile dixerim,

### §. CXIII.

Leges  
veterum  
Franco-  
rum de  
libellis  
famosis.

Tales sunt leges, quas iniuriis opposuissent veteres Germanos, animaduertimus. Quum vero iam eo tempore aliquam legendi scribendique facultatem sibi adquisiuissent homines nostri: non mirum est, si et libelli famosi iis in manibus esse coeperint. Eorum vero auctoribus, et quicumque illos diuulgasse dicerentur, primum exilium atque infamiam, postea et ictum fustium comminantur CAPITVLAR. Lib. VII. §. CXLII. et CCLXXVIII. eadem poena et illis, qui in manus suas incidentes non statim ruperint, proposita. Immo et abstenti reddi iubentur, qui huiusmodi libellos in templo proposuerint.

Tuerint CAPITVL. Lib. VI. §. CCXLIII. edit.  
Lindenbr.

## §. CXIV.

Insequentibus temporibus apud Germa-Medio nos adeo inoleuerat mos, ius sibi manu di- aequo ar-  
cendi, vt vnum hoc ingenuitatis nobilitatis- mis fere  
que sinceræ specimen videretur, iniurias iniurias,  
manu vindicare, in eoque cardine summam vlti sunt  
existimationis verti existimarent. Hinc ne illustres.  
illustres quidem puduit, in hanc arenam hon-  
noris caussa, vel, vti tum loquebantur, *umb*  
*ebre und glimpff*, descendere. Exempla  
quamplurima collegit VVLSONIVS dans le thea-  
tre d' honneur et de chevalerie. Tomo II. pag.  
263. sequ. Sed nobis vnicum adferre placet,  
quod sub titulo: *Sententia arbitraria Ioannis,*  
*Regis Franciæ, super controuersia honoris in-*  
*ter Ottonem, Ducem Brunsvicensem, et Henri-*  
*cum, Ducem Lancastriæ, \**) edidit G. G.  
LEIBNITIVS script. rer. Brunsv. Tom. II.  
pag. 47.

\*) Henricus, Dux Lancastriæ, agens Coloniae, nescio quid iactasse in Ottonem, Brunsvicensem, dicebatur. Hic litteris scriptis eum ad singulare certamen euocarat. Excusante se Henrico, et falso rem Ottoni relatum obestante, interposuit se Ioannes, Rex Franciæ, effecitque, vt viri principes et cognati in gratiam redirent. Ipsi sententiæ p. 49. inserta est clausula: *Volentes, et ordinantes, quod alter eorum alterum firmiter et vere teneat BONVM, legalem et fidelem militem, et tales eos, quoad hic veraciter et firmiter tenuimus: ordinantes etiam, quod alter eorumdem promittat in manu vestra alteri bona fide, quod alter alteri per se, vel per amicos suos, aut alios ali-*

*qua via nos faciet, nec procurabit quidquam mali siue damni vldo tempore, publice vel occulte, occasione praemissorum. Et talem quidem exitum res habuit anno MCCCCLH. quem paullo attentius considerans doctissimus LEIBNITIVS in prolegom. Tomi II. p. 9., subdubietis rationibus hanc facit cogitationum suarum summam: Inde enim disci potest non tantum, quam studiosi fuerint antiqui tuendae dignitatis, sed etiam, quam fuerint in caussa honoris tractanda circumspecti. Laudari etiam regis Ioannis generosus animus debet, qui primarium regis, hostis sui, virum, ipsumque hostem non spernendum, conseruarit, quom aliterius nihil ad se pertinentis periculo confici impune pati poterat. Et sane fatendum est, illis saeculis, quae nunc prope barbara censentur, multa fuisse edita exempla iustitiae et generositatis, a nostris moribus non aeque expectanda.*

### §. CXV.

Vnde a-  
ctio ad  
palinodiam,  
deprecationem,  
declarationem  
actionem  
honoris?

Siue vero transactione singulare certamen impediretur, \*) siue, ortum inde bellum priuatum facta pace componeretur: fieri non poterat, quin laedens laesum vel virum honestum esse fateretur, vel veniam ab eo rogaret, vel palinodiam caneret. Quae vera est origo actionis ad palinodiam, cuius alioquin ne in vetustis quidem Germanorum legibus vel vola, vel vestigium occurrit.

- \*) Quod fiebat, quoties vel in arbitrum commissum, vel princeps aliquis rogatus esset, ut locum vel campum iis, qui inter se configere vellent, praeberet. Hic enim sibi stipulabatur facultatem, inimicos illos reducendi in concordiam. Sic Ludouicus, Dux Sabaudiae, apud LEIBNIT. *prodr. cod. iur. gent. n. CLXXIII. §. II. p. 416.* anno MCCCCLVII. rogatus a Sigismundo Pandulpho de Malatestis, Arimini domino, ut sibi et Frederico, Montisferrati, Urbini et Durantiae

rantiae domino, quem ipse ea lege ad singulare certamen pronocauerat, ut alter usque ad mortem iuclafur alterum in campo propterea statuen- do, teneretur deuincere, et ut victori licitum esset, victum interficere, aut, quo voluerit, captiuum transferre, locum et campum concederet, morem ei gessit, ita tamen, ut posset, fiant decet, principem, et pacis zelatorem, ante duelli introitum et post, de ipsarum partium concordia tractare, et partes ad illam inducere pro posse, et victo, si forte duellum sequatur, victum donare et conseruare, deque captiuitate deusse arbitrari. Quis vero dubitaret, quin eo casu arbiter victum ad deprecandam vel reuocandam iniuriam, vel agnoscendam saltem saluam alterius existimationem, condemnauerit?

## §. CXVI.

Inde ergo facile patet, 1) cur et hodie alicubi iniuriae certa pecuniae summa, partim actori, partim iudici perfoluenda, expientur: 2) cur, introducto iure Romano, concessa quidem iniuria aliqua adfectis fuerit actio iniuriarum aestimatoria, at 3) eius tamen plerosque Germanos paullatim pertaesum, eique 4) denunciatio, quam vocant, surrogata sit, ita, ut praeuia summaria causae cognitione, iudex et de satisfactione laeso, et de multa iudici debita decernat, adeoque 5) quibusdam locis actionem iniuriarum aestimatoriam plane in exilium egerint edita de singularibus certaminibus atque iniuriis, inter quae PRUSSICA et SAXONICA eminent, et vbique fere celebrantur. \*)

\*) Quin quibusdam locis iam pridem ab usu recessit actio aestimatoria, veluti in ducatu Magdeburgico: vid. VERBESS. PROC. ORDIN. Cap. L. §. X.

## §. CXVII.

De pali-  
nodia.

Ex iisdem Germanorum institutis reddi-  
deris-rationem, 7) cur frequentissima in Ger-  
mania sit actio *ad PALINODIAM*, quam et leges  
imperii probant: REG. IMP. *ann. MDXXX. §.*  
*item als ietzt. ORD. CAM. IMP. part. II. tit.*  
*XXVIII.* eique 8) locus sit, quoties verbis ali-  
cui honestiori facta sit iniuria atrocior, non  
quidem 9) exprobrato vitio naturali, BERL.  
*part. V. concl. LIX. n. XVIII.* sed, 10) morali,  
quod alterius pudorem suggillat, modo 11) is,  
qui intulit iniuriam, crimen illud non pro-  
barit. Quamvis enim veritas conuicii ne in  
Germania quidem a poena liberet: \*) pa-  
linodiam tamen cessare, nemo negauerit.  
HEIG. *part. II. quaest. XXXI. n. XLIII.* cur 12)  
quibusdam locis ob atrociores, quae con-  
currunt, *πεπισάσεις* haec palinodia canen-  
da sit *vor öffentlich-gehegten gericht, vor dem*  
*Rath offenes hausses, auff dem ehrloßen*  
*blocke.* Vid. STATVT. HAMB. *part. IV.*  
*art. LVIII.*

- \*) Multo minus ergo liberabat nominatio aucto-  
ris, quum Germanis quotidie in ore sit paroem-  
ia: *Webrmann haben hilfft nicht*, quam pro  
more interpretatur HERT. *Lib. I. paroem. XCVIII.*  
*p. 559.* vbi et eleganter disquirat, an si quis non  
dolo malo, sed vitio quodam garrulitatis, ali-  
quid huiusmodi effuderit, nominatio auctoris ex-  
cuset? Id enim adfirmauerat ANT. MATH. *de*  
*crim. Lib. XLVII. tit. IV. Cap. I. n. III.* Per-  
tinere sane hoc videtur ad religionem iudican-  
tium, vt aestiment, quo animo quid narratum  
sit, amico quid creditum, an diuulgatum sit  
promiscue, denique sine contumelia aliquid di-  
ctum,

Etum, quod publice sciri interfit, an animo, famam alteri differendi per ciuitatem, MEV. part. V. decis. CCCLXXXIX.

## §. CXVII.

Quum vero palinodia, quippe cum insigni De de- infamia coniuncta, non nisi ob atrociores preca- iniurias decerni soleat: (§. CXVII, 8.) con- sultius semper visum est, 13) ob conuicia mi- nus atrocia, et maxime, 14) si talia dicta sint personae eiusdem conditionis ac dignitatis, loco palinodiae reo iniungi DEPRECATIONEM CHRISTIANAM, quae 15) in iudicio fieri solet, 16) oblata dextra, 17) formula paullo dilutio- re; poenitere se illatae iniuriae, ac rogare, vt sibi pro eo, ac Christianum decet, igno- scere velit, nihil eiusmodi in posterum con- tra illum dicturo. Attamen 18) et formula a- criore decerni posse deprecationem Chri- stianam, non est, quod dubitemus. MEV. part. III. decis. XXX. CARRZ. prax. crim. quae est. XCIV. n. XVIII. sequ.

## §. CXIX.

Ab ytraque, palinodia aequae ac deprecato- De de- tione, differt DECLARATIO HONORIS, quam vo- claratio- cant. Ei enim 19) locus est, quoties verba, ne hono- quae alter tamquam iniuriam interpreta- ris. tur, ambigui quodammodo sensus, nec 20) eius, qui ista protulit, dolus malus vel animus conuiciandi adeo manifestus sit. MEV. *ibid.* decis. XXX. Quin 21) in Saxonia huiusmodi declaratio ante litis contestationem, sua sponte, viuaque voce, et praesenti actori, facta

facta actionem iniuriarum plane tollit. CARPZ.  
*ibid. n. XIV. sequ.* FINCKELTH. *obs. L.*

§. CXX.

De libel- De LIBELLIS FAMOSIS nihil est, quod mo-  
 lis famo- neamus, nisi quod, 22) quamvis poenam ta-  
 lis. lionis eorum auctoribus statuerit CAROLVS V.  
*Insp. in const. crim. art. CX.* 23) Eaque seue-  
 ritate vsi sint legislatores quidam, veluti AV-  
 GVSTVS, *Saxon. Elector, part. IV. constit. XLIV.*  
 et ciuitas Hamburgensis, *part. IV. art. VII.* tamen 24)  
 plerisque locis raro tam dira ferri soleat sententia,  
 et libello famoso a carnifice combusto, vel ipsius rei  
 manibus conscisso, 25) delictum multa, carcere, re-  
 legatione, vel fustigatione pro atrocitate iniuriae  
 ac diuersitate τῶν περιστάσεων expietur. BRVN-  
 NEM. *ad l. vn. C. de famos. libell.* ENGELBRECHT.  
*digest. Lib. XLVII. tit. X. §. LVIII.*

## TIT. XXIII.

## DE CRIMINE MAIESTATIS.

## §. CXXI.

**M**agnam iurisprudentiae criminalis Romanae partem occupabant CRIMINA EXTRAORDINARIA, quorum erat indoles, ut nec singulares de iis leges exstarent, nec praetores persecutionem eorum ordinariam sortirentur: sed senatus populusque Romanus, si quando tale quid incidere, quaestionem alicui magistratui extra ordinem mandaret, ceu luculenter ostendit GRAEV. praefat. Tomi II. thesaur. antiqu. Rom. pag. 30. Id vero discrimen quum ignorarint Germani, et maleficia, quae eo referre solebant Romani, partim ignota maioribus nostris, partim ordinaria fuerint: iis merito praetermissis, ad CRIMEN MAIESTATIS progredimur.

Cur hic non agatur de criminibus extraordinariis?

## §. CXXII.

Equidem quum gentes Germanicae iam antiquissimis temporibus coaluerint in respublicas, nec minore pietate suam quisque patriam prosequeretur, ac Romani, quin pro ea adferenda tuendaque pulcherrimum perpetuumque bellum gererent: non sane est, quod dubitemus, quin seuerissime animaduerterint in eos, qui vel hostili in rempublicam animo essent, vel villo grauiore facinore splendorem dignitatemque principis vel rei publicae

Crimen maiestatis seueritate vindicatum a Germanis.

publicae dolo malo, at sine hostili animo, laesissent. Ita enim iureconfulti Romani crimem PERDVELLIONIS ET MAIESTATIS, speciatim dictae, distinguunt. \*)

\*) Crimen PERDVELLIONIS maiores nostri *prodicionem* et *seditionem* vocasse videntur. OTTFREDEVS *sedicionem* semper vocat *vrheit*, veluti *Lib. IV. Cap. V. v. 90. Lib. III. Cap. XX. v. 104. Cap. XXV. v. 38. Lib. IV. Cap. XIII. v. 98.* Vid. IO. SCHILT. *glossar. Teuton. p. 320. Prodere veteribus* erat *HRLATI. OTTFR. Lib. IV. Cap. VIII. v. 38;* nisi ibi legendum sit *ferrati*, (*verrathen*.) Anglis sane crimen perduellionis et hostie vocatur *prodicio*, eamque isti in maiorem et minorem diuidere solent. GOWELL, *Inst. iur. Angl. Lib. III. tit. XVIII.*

§. CXXIII.

Iam  
tempo-  
ribus  
Taciti.

Seueritatis istius exstant exempla. Gene-  
ratim TACITVS *de mor. Germ. Cap. XII. Pro-*  
*digos, inquit, et transfugas arboribus suspen-*  
*dit.* Hinc infestior Ciuilis in Vbis, *quod*  
*gens Germanicae originis, eiurata patria, Ro-*  
*manorum nomen Agrippinenses vocauerunt.*  
IDEM *hist. Lib. IV. Cap. XXVIII.* Sed prio-  
rem locum iam supra explicauimus: poste-  
riori plures similes addere, nihil attinet.

§. CXXIV.

Postea et  
legibus  
regum et  
reip. se-  
curitati  
cautum  
est.

Ex quo legibus scribendis animum adu-  
cere coeperunt gentes Germanicae, maxime,  
quae sibi extra Germaniam nouas sedes  
quaesuerant: nulla earum fuit, quae non a-  
criores poenas statuerit in illos, qui principum  
ac reip. maiestatem laesissent, maxime quum  
reges

reges ac principes suos aliquando parum reuerenter haberi in tanta ciuium libertate, animaduertent. \*)

\*) Quam parum sancta apud wisigothos fuerit regum persona, ex AIMONII *bist. Franc. Lib. II. Cap. XX.* GREG. TURON. *bist. Lib. II. Cap. XXX.* ipsique conciliorum canonibus, et HIER. HIGVERAE *notis ad Luitprandum ostendit MERT. notis. pop. Germ. part. III. Cap. VII. §. III.* Facile enim in reges suos stringebant gladium, aut si mitius cum iis agendum putarent, imperium illis abrogabant, si parum placere coepissent, rati, id ad libertatem suam pertinere, ut ipsi non minus a regibus, quam ad ipsis reges, metuerentur. Similia de Vandalis narrat PROCOP. *Vandal. Lib. I. de Herulis IDEM Gothicor. Lib. II. de Burgundionibus AMMIAN. MARCELLIN. Lib. XXVIII. Cap. V. de Langobardis PAVLLI WERNFR. Lib. IV. Cap. LIII. et Lib. VI. Cap. LIX.* Ex quibus exemplis colligit GROT. *de iure belli et pac. Lib. I. Cap. III. §. XI. n. 3.* gentes has omnes ius imperandi non nisi reuocabile, ac veluti precarium, dedisse regibus suis.

### §. CXXV.

Et wisigothicae quidem leges *Lib. II. tit. I.* diserte distinguunt perduelles, et eos, qui criminando maledicendoque in principem peccarunt. In illorum classem §. VII. referunt transfugas, seditiosos, regicidas, \*) vel de eorum abdicatione consilia agitantes: eosque omnes ultimo supplicio adfici iubent, bonis omnibus, etiam quae eos in fraudem fisci ecclesiis donasse constiterit, in fiscum redactis, nisi forte ipsi regi gratiam reo facere supplicii placuerit, siquidem tunc ille oculis erutis, bonisque publicatis, decalua-

tus,

Qualis  
lex Wisigothorum de perduellione.

tus, et centum flagellorum ictibus laceratus; perpetuo exilio damnatur, omnique spe adspirandi ad dignitatem palatinam priuatur.

\*) Legislator Recaredus et hic conqueritur de turbato huiusmodi coniurationibus Gothorum imperio. Nam initio §. VII. *Quantis*, inquit, *hærens Gothorum patria concussa sit eladibus, quantisque iugiter quatitur stimulis profugorum, et nefandæ superbiæ deditorum, ex eo paene cunctis est cognitum, quod et patriæ deminutionem agnoscunt, et per hanc occasionem potius, quam expugnandorum hostium externorum, arma sumere sæpe compellimur.* At nihil fuisse regicidiis frequentius, ipsi GOTHORUM annales ostendent. Auctor enim est ISIDOR. *Chron. Goth. ad eram CCCXLIX.* Athaulfum per quemdam Gothum apud Barcinonem inter familiares fabulas iugulatum: et *ad eram CCCCLIV.* Sigericum, Athaulfi successorem, mox a suis interfectum; *ad eram CCCXC.* Turismodum, dum multa ageret insolentius, a Theudericis et Frigitarico fratribus obruncatum: *ad eram CCCXCI.* simili parricidio Eurici fratris periisse Theudericum parricidam, et *ad eram DXLV.* Geselicum ab Ebbaue quodam occisum, *ad eram DLXIV.* Amalarium ab exercitu in foro Narbonensi iugulatum esse, refert. Denique simile fatum fuisse Theutifeli, et Agilæ, obseruat *ad eram DLXXX. et DLXXXIV.* Quin ne legem quidem illam a Recaredo latam profuisse successoribus, vel inde patet, quod eius filius LIVVA, a Witterico, tyrannidem adfistente, in ipso adolescentiæ flore regno deiectus præcisæque dextra, occisus est. ISIDOR *ad eram DCXL.* quodque ipse Wittericus dignum tanto scelere exitum habuit, coniuratione suorum interfectus. *ibid. ad eram DCXLII.*

## §. CXXVI.

quamuis paullo lenio-  
 ris, qui sine hostili animo  
 fuerant, vel aliud quidquam  
 in maiestatem dignitatemque ad-  
 versum honestiorum \*) dimidia pars  
 condonabatur. Sin vilioris condi-  
 tione in ultimum furorem incidisset, et  
 bona eius, in potestate regis erant.  
 Quis et mortuum principem conui-  
 siderit, quinquaginta ieribus flagello-  
 rari iubetur. Vid. LEX WISIG. Lib. II.

## §. CXXVII.

§. VIII. *sive sit RELIGIOSVS, sive etiam*  
*secularis.* Ex quo sane patet, nondum illis tem-  
 poribus sacrum ordinem sese ita exemisse iuris-  
 dictione principum, . vt eorum coniurationes,  
 quibus plerumque feruorem religionis praetexe-  
 rant, extra poenas civiles essent. Laudandi ta-  
 men WISIGOTHORVM - Episcopi, qui anno  
 DCXXXIII. ipsi praesidium circumponebant vi-  
 tae dignitatisque regum, eosque omnes anathe-  
 mate percellabant, qui eos vel occidissent, vel  
 vitae saltim eorum struxissent insidias. CONCIL.  
 TOLET. IV. can. LXXV. CONCIL. TOLETAN. V.  
 can. III. et CONG. TOL. VI. Can. XVII.

## §. CXXVII.

OSTROGOTHIS sollemne erat, leges Romanas Item lex  
 sequi, saltim in iis, de quibus nihil sanxerat Ostrogo-  
 THEODERICVS, rex eorum: Itaque non possu-  
 mus non existimare, legem etiam Arcadii  
 l. s. C. ad leg. Iul. maiestatis iis placuisse, ma-  
 xime quum et nihil ab ea diuersum edicto  
 suo sanxerit THEODERICVS, et in illo EDICTO  
 (El. I. G. Tom. II.) H §. CXIII.

§. CXIII. potius expressissima extant legis istius vestigia, et id confirmet exemplum Theodori cuiusdam comitis, quem ob infidias, vitae Liberii, praefecti praetorio, struētas, in palatio Sessorio capitis damnauit rex Theodericus. Pluribus hoc narrat HADR. VALES rer. Franc. Lib. V. p. 246.

### §. CXXVIII.

Et Fran-  
corum.

Sed quo stabilius reliquis prudentiusque constitutum fuit FRANCORVM regnum: eo accuratius quoque legibus latis consultum apud eos est regum ipsiusque imperii maiestati. Exstat sane in LEGE RIPVARIOR. tit. LXIX. caput: *Si quis regi infidelis exstiterit, de vita componat, et omnes res eius fisco censeantur.* Non minor est CAROLI M. feueritas, qui in *addit. III. ad leg. Sal. §. VII.* et CAPITVL. IV. *anni DCCCC. Cap. X.* nec non LVDOVICI PH, qui in *CAPIT. anni DCCCXXIV. Cap. VI.* eos, qui coniurationis aduersus regem auctores fuerint, si quid inde detrimenti passa sit respublica, capitis damnari, eorumque focios sibi inuicem nares praecidere, \*) et flagrorum ictus infligere iubent; idemque supplicium volunt manere coniuratos, si exitu caruerit consilium; nisi iureiurando adseuerare possent, se id non fecisse prauo consilio.

\*) Mores Constantinopolitanorum sapere videtur hoc supplicium. Nam apud hos frequenter qui deliquerant, solebant *βινονοπειδαι*. Sic NOV. LEON. XXXII. quam et HARMFNOP. Lib. VI. tit. II. §. 14. et 27. laudat, adulterum et adulteram in flagitio deprehensos, iubet *βινονοπειδαι*, eadem-

eademque poena adfectas nouimus mulieres, quae feruili amore bacchabantur. HARMENOP. *ibid.* §. XXV. nec non eos, qui sacris virginibus aut sororibus, aut honestis puellis vitium intulerant. HARMENOP. *ibid.* tit. III. §. III. IV. VI. IX. X. Quemadmodum vero Byzantinis adulteri et stupratores porissimum hanc poenam dabant: ita gentes occidentales, ubi semel imitari eos coeperant, et alios reos hac poena adficiabant. Probari id potest ex LEGIBVS WISIGOTHIC. *Lib. XII. tit. III. §. IV.* et LANROB. *Lib. I. tit. XXV. §. XXI.* CANVTI *Anglosax. Cap. XXVII.* Add. CAR. DV FRESNE *glossar. Lat. voce denasatus p. 55. Tom. II.*

## §. CXXIX.

Et has leges acriter exercuerunt Franci, Qui le- non modo aduersus priuatos, sed et aduer- ges has sus duces et comites, si qui eorum hostili acriter animo essent in reges et rempublicam. \*) So- exercue- li episcopi iam ita fraena momorderant, vt aduersus maieſtatis reis non nisi in coepiscoporum syno- omnes, do dies diceretur, ac proinde raro aliam praeter- poenam pati tenerentur, quam vt priuati sa- quam e- cerdotio mitterentur in exilium, vel monaste- piscopos. rio cuidam includerentur. Pertinet huc exemplum Aegidii, Remensium Episcopi apud GREG. TVRON. *hist. Lib. X. Cap. XIX.* de quo plura differit NIC. HIER. GVNDL. *singul. ad leg. maieſt. Cap. II. §. VI.*

\*) Sub Merouingis enim, si periculosa videretur publica tanti criminis persecutio, perduelles saepe per insidias e medio tollebantur, ceu idem GVNDL. *ibid.* probat exemplo Mangualdi et Rauchingi apud GREG. TVRON. *Lib. VIII. Cap. XXXVI. et Lib. IX. Cap. IX.* At si nulla erat causa metuendi potentiam coniuratorum: publice etiam animaduertere in reos, non dubita-

bant. *CONR. de iudic. reip. Germ. §. XXIII.* Exemplum Alethei patricii est apud *GREG. TVR. hist. Lib. IV. Cap. VI.*

## §. CXXX.

Qualis fuerit perduellium poena?

Quamuis vero capitali supplicio digni viderentur perduelles: illud tamen, quale fuerit, in legibus Francorum non exprimitur. Aliquando lapidibus obrutos esse tam sacros homines, legimus. *GREG. TVRON. hist. Lib. IV. Cap. XLIV.* *AIMON. de gest. Franc. Lib. III. Cap. XCIII.* Aliquando aliud supplicii genus eos manebat. *CHRON. MOISSIAC. ad ann. DCCXCII.* Aliquando in vniuersam familiam saeuitum est, veluti in Eberuulfi progeniem. *GREG. TVRON. hist. Lib. VII. Cap. XXI.* Aliquando tamen, si vitae miserorum hominum parcendum videretur, vel oculos eorum effodiebant, vel eos detonsos relegabant in monasterium. Quod supplicium ab ipsis regiae stirpis principibus sumtum esse, ex Francorum annalibus tam notum est, quam quod notissimum.

## §. CXXXI.

Frequentissimum hoc crimen apud Francos.

Sed non impediuit publica illa feueritas, quo minus perpetuis huiusmodi motibus concuteretur Francorum imperium, siue populi genius natura ferretur ad rerum novarum studium, siue oppressi a Francis Galli, quibus in turbido erat consilium, ciuitatem miscerent, siue ipsa potentia, cum impotente regnandi cupiditate coniuncta, animos maiorum

rum domus et ducum ferociores ad seditiones inflammaret. Postremum vel ideo opinabile est, quod et maiorum ducum potentiam suppressit altera stirps regum Francorum, et Carolus M. ducum dignitatem paulatim vel aboleuit, vel eorum saltem formidolosam reip. potentiam callide fregit. Vid. HERTZ *de orig. et progr. special. Rom. Germ. imp. rer. publ.* §. V.

## §. CXXXII.

LEX BAVARIONVM lex nihil habet, quod ad crimen maiestatis pertineat. Contra paullo molliore brachio id crimen vindicabant BAIVARIUM, distinguentes tamen, vtrum quis aduersus ducem, an ipse dux aduersus regem Francorum, hostili animo fuisset. De priore casu ita LEX BAIUVAR. tit. II. Cap. III. §. II. et sequ. *Si quis seditionem excitauerit contra ducem suum, quod Baiuuaris CARMVLVM \*) dicunt, per quem in primis fuerit leuatum, componat DC. solidos. Alii homines, qui eum sequuti sunt, illi similes; et consilium cum ipso habuerunt, vnusquisque cum CC. solidis componat. Minores populi, qui eum sequuti, et liberi sunt, cum XL. sol. componant, vs. tale scandalum non nascatur in prouincia.*

\*) CARMVLVM vox Germanica est, quippe Bauarica. LINDENBROGIUS in glossario p. 1322. id interpretatur per Germanicum *scharmützel*, quem sequutus est CAR. DV FRESNE, nisi quod; ignarus linguae Germanicae, existimat, Germanos velitationem vocare *schaer-mutse*, quum morionem potius ita adpellare soleant, multumque differant *ein schaermutze* et *scharmützel*. At quid velitatio

commune habet cum feditio? et cur hanc Baiari vocassent *ein scharmützel*? Itaque vocabulum potius compositum videtur a Germanico *kar* vel *char*, et *mulen* vel *schmollen*. Prius <sup>KAR, CHAR vel CHARA, RABAN. MAVRVS in glossa,</sup> a DIECMANNO edita, interpretatur *feralia*, ubi erudite addit DIECMANNVS, ita dicta etiam esse omnia crimina et scelera, poena capitali expianda, quaeque efficerent, ut malefici noua pompa ad mortem ducerentur. Vnde et dies emortualis Christi etiamnum dici solet *der charfreytag*, et pacis violatio supplicio digna in ipsa LEGE SALICA tit. XX. §. III. et IV. est *charfrido*. MVLEN. vero, pro quo posteri dixerunt *smollen*, (quemadmodum pro *mietan schmieten*,) est irasci, indignari, adeoque *carmulum* est indignatio supplicio ferali digna aduersus principem vel rempublicam. Ita explicauerim ergo vocabulum, nisi alius certiora adferat.

### §. CXXXIII.

Cui non  
obstat  
alia atrocior.

Quum ergo DC. solidorum poena tantum delictum expiaretur: merito quaesueris, qui fiat, ut inter tres causas, ob quas TASSILO Dux in *decret. §. VIII.* aliquem hereditate sua priuari posse statuit, referat etiam *iniuriam principis*? Sane inde colligere quis posset, veteri isti legi alia quadam recentiore derogatum esse, cautumque, ut perduellionis crimen, etiam aduersus ducem admissum, vel morte, vel publicatione bonorum, vel utraque lueretur. Sed iste locus intelligendus est de atrociori facinore, de quo eodem tit. II. Cap. I. §. I. sequ. agitur. \*)

\*) En verba: *Si quis contra ducem suum, quem rex ordinavit in prouincia illa, aut populus sibi elegerit ducem, de morte eius consiliatus fuerit, et exinde probatus negare non potest: in ducis sit potestate*

estate homo illo, et VITA illius, et RES eius infiscen-  
 tur in publico. Et §. III. Vt nullus Baiuarius  
 eodem aut vitam sine capitate crimine perdat, id  
 est, si aut in NECEM ducis consiliatus fuerit, aut  
 inimicos in prouinciam inuitauerit, aut ciuitatem  
 capere ab extraneis machinauerit, et exinde proba-  
 tus inuentus fuerit, tunc in ducis sit potestate vita-  
 e ipsius, et omnes res eius, et patrimonium. Reliquis  
 rebus tantum multa lege statuta exigebatur,  
 et si soluendo non esset reus, in seruitutem  
 redigebatur. Id enim sibi vult §. V. Si vero non  
 habes, ipse se in seruitute deprimat, et per singu-  
 los menses vel annos, quantum lucrari quauerit,  
 persoluat, cui deliquit, donec vniuersum debitum  
 restituat.

### §. CXXXIV.

Quid vero, si ipse dux a rege Francorum Lex eo-  
 deficeret? Tunc sane paullo acriorem poe- rumdem  
 nam statui oportere creditum est. LEX BAIU- de cri-  
 VAR. tit. II. cap. IX. Si quis autem dux de pro- mine  
 uincia illa, quem rex ordinauerit, tam audax, laesae  
 aut contumax, aut leuitate stimulatus, seu maesta-  
 proteruus et elatus, vel superbus atque rebellis tis re-  
 fuit, qui decretum regis contemserit, donatum giae.  
 dignitatis ipsius ducati careat etiam, et insuper  
 spem supernae contemplationis, \*) sciat, se esse  
 condemnatum, et vim salutis amittat.

\*) Ita editio LINDENBROGIANA. Quum verò tam  
 barbare alias vix scribat legis istius auctor, me-  
 rito sequimur potius lectionem HEROLDI, apud  
 quem tit. X. haec verba ita se habent: donato  
 dignitatis ipsius ducatu careat, etiam et insuper  
 spe supernae contemplationis. sciat se esse condi-  
 natum, et vim salutis amittat. Quae sane et  
 magis Latina sunt, et sensum fundunt idoneum,  
 vti paullo post adparebit.

## §. CXXXV.

Eius ex-  
plicatio  
falsa.

Et hunc quidem locum ita intellexisse videtur NIC. HIER. GVNDLING. *ling. de lege maieſt. Cap. II. §. VIII.* ac ſi dux, regi rebellis, ducatu priuatus *ad ſupernam contemplationem*, id eſt, vitam monaſticam, damnari iubeatur. Quamobrem mirum videtur viro docto, Taſſilonem, laeſae maieſtatis accuſatum a Boioariis, noxaeque conuictum, vno omnium adſenſu laeſae maieſtatis reum capitali ſententia damnatum, vix precibus impetraſſe, vt attonſus in monaſterium daretur. ANNAL. REYBER. *ad ann. DCCLXXXVIII.* Demum ergo ſe inde hoc modo expedit, *Boios quidem accuſaſſe principem ſuum, ſed Francos eum, tamquam reum maieſtatis, capite ſtauiſſe more ſuo plectendum, donec ipſe ad legem antiquam Boicam prouocans, tonſa tandem coma ad vitam ſolitariam, Caroli indulgentia, ad mentem veteris legis transferretur: cui coniecturae haud parum fauere* REGINONEM videri.

## §. CXXXVI.

Verus  
legis in-  
telle-  
ctus.

At nec REGINO huic coniecturae fauet, \*) et illa ne opus quidem fuiſſet, ſi paullo accuratius pro eo, ac decet, verba legis expendiſſet celeberrimus GVNDLINGIVS. Eorum enim hic ſenſus eſt: ducem rebellem non modo *donato ducatu cariturum*, verum etiam omni ſpe *ſupernae contemplationis*, ſeu vitae monaſticae, ad quam alioquin illuſtriorum natalium principes damnari ſolebant; quin eum potius *condemnatum iri*, et *viam ſalutis amiſſu-*

*amissurum*, id est, capitalem in eum latum in sententiam, sine spe veniae. Hic vero generum legis sensus est, quam male interpretatus est vir doctissimus,

Operae pretium fuerit ipsa hic dare verba REGINONIS, quae coniecturae suae fauere credidit laudatus GVNDLINGIVS. Ita vero ille ad ann. DCCLXXXVII. Anna dominicae incarnationis DCCLXXXVIII. rex congregavit synodum in praefata villa, (Ingelheim,) ibique venit Thassilo. Coeperunt autem eum Bavari accusare, quod fidem praemissam violasset, suadente uxore Luitburga. Obiecta vero Thassilo denegare non potuit, sed conuictus est, ad Auaros transmississe, et in vitam fidelium regis consiliatum fuisse. Ad ultimum tamen confessus est, se dixisse, si decem filios haberet, omnes mallet amittere, quam ita manere, sicut iurauerat. Ex iis et aliis multis ab omnibus diiudicatus est ad MORTEM. Et quum omnes CAPITALEM SENTENTIAM proclamarent: rex MISERICORDIA motus, et, QUOD CONSANGVINEVS eius esset, obtinuit ab ipsis Dei et suis fidelibus, ne moreretur. Interrogatus ergo a rege, quid agere vellet, terrae prostratus, licentiam in monasterium intrandi expetit, ut ibi peccata sua deplorare potuisset. Similiter et filius eius, Theodo, fecit. Igitur attonsi sunt, et in monasterium missi. Haec REGINO, in quibus ego quidem nihil, quod coniecturae viri doctissimi faueat, deprehendo. Feralem sententiam pronunciauerant synodi patres, veniamque non Thassilo rogauit, sed rex, qui vix eam impetrauit, ideo, quod in LEGE BAIUVAR. diserte scriptum est, ducem rebellem viam salutis amissurum. Praeterea non hic legas, ducem prouocasse ad legem Baiuuaricam, sed Carolum M. id dedisse necessitudini et cognationi, ut merito mireris, haec pro se interpretari potuisse GVNDLINGIVM.

## §. CXXXVII.

**Lex Boiorum de filio patri duci rebel- li.** Erant tum tempora, quibus et filii saepe arma aduersus patres ideo corripiebant, quod habere, quam exspectare, mallent imperium. Exempla sane ipsi Francorum annales, maxime alterius stirpis, quamplurima suggerunt. Ne ergo et apud Boioarios id contingeret; eorum lege *tit. II. cap. X. §. 1. sequ.* cautum est, vt filius, patri rebellis, omni spe successionis excideret, nec ex hereditate paterna quidquam, nisi quod pater sponte dederit, caperet, sed mortuo patre, illi reliqui fratres, quin horum nullo superstite, is, cui rex prouinciam mandasset, praeferrerentur.

## §. CXXXVIII.

**Lex Alamannorum de perduellibus.** Progredimur ad ALAMANNOS, quorum lex Boica paullo est benignior. Nam siue quis aduersus ducem cum aliis coniurasset, siue gentem barbaram sollicitasset, vt facta irruptione ferro flammisque in ciues saeuirent: non abscisse capitis damnabatur, sed priore casu aut VITAM perdebat, aut se REDIMERE cogebatur, prout principes populi iudicassent. LEX ALAM. *tit. XXIV.* Posteriore, de quo *tit. XXV.* agitur, itidem aut VITAM perdebat, aut eundem erat in EXSILIVM, ubi dux mitteret, \*) eiusque substantia a fisco occupabatur.

\*) De iis, qui in ipsum regem hostili essent animo, nihil hac lege Alamannorum fancitur. Eandem tamen poenam et illos dedisse, satis adparet ex iis, quae de Erchangelo et Berchtoldo, comitibus vel camerae regiae in Alamannia nunciis

cū, veteres referunt annales. Eos enim in comitiis Moguntinis, *reos maiestatis lege pronuncia-*  
*tos*, et *Lagelhemii adseruatos*, scribit ECCARDVS *de*  
*cas. S. Galli p. 16.* vsque dum EXILIO aut MORTE  
*penitentur.* At isti postea sub Conrado I. Re-  
 ge capite plexi sunt, quum, non emendati mi-  
 tiore exilii poena, ad ingenium rediissent, ob-  
 stante tamen eodem ECCARDO *p. 18.* *damnaris*  
*inducias a rege rogasse Salomonem, Episcopum*  
*Constantiensem; vt, si fieri posset, EXILIUM a re-*  
*ge impetraret.* Eorundem comitum bona o-  
 mnia a fisco occupata, et postea Burcardo, Sue-  
 uiae duci, in beneficium data esse, praeter do-  
 rem Berthae, *quae viro suo non adsererat*, idem  
 ECCARDVS *l. c.* prodidit memoriae: ex eoque con-  
 ficitur, feminas quoque non impune tulisse hoc  
 perduellionis crimen, si participes fuissent viro-  
 rum audaciae.

### §. CXXXIX.

Exstat in eadem lege *tit. XXXV.* caput de fi- Et spe-  
 lio ducis, patri rebeli, quod ipsum quoque *ciatim*  
 notatu non indignum videtur. Crimen *de filio*  
 enim in eo ponitur, si filius, siue suo furore, *patri re-*  
 siue prauo aliorum consilio, in tranuersum *belli.*  
 actus, patre praeripere dignitatem conetur, et  
 ei quidem patri, *qui adhuc potens sit, et*  
*utilitatem regis possit facere. id est, exercitum*  
*gubernare, equum adscendere, utilitatem re-*  
*gis implere.* Poena vero in hunc eadem sta-  
 tuitur, quam supra in LEGE BAIUVARIORVM  
 deprehendimus, puta vt exfors esset pater-  
 nae hereditatis, et, si alius non superesset  
 heres, liceret regi, vel cuilibet, vel filio isti  
 immorigero, si vitia adolescentiae tanto ma-  
 ioribus virtutibus emendasset, paternam il-  
 lam prouinciam dare.

### §. CXL.

## §. CXL.

Leges  
Saxo-  
num.

Superfunt in Germania magna diuturno difficillimoque bello victa quam perdomiti, quibus semper in esse consilium, eo magis suspicabantur, ci, quo facilius tot cladum, re adcente, meminerant. Hinc eorum quae Carolum M. auctorem habere cre- tit. II. §. I. cauetur, ut, qui in regnum regem Francorum, vel in filios eius, de consiliatus fuerit, capite puniatur \*) et in PITVLATION. de partib. Sax. §. X. Si qu- mino regi infidelis adparuerit, capitali se- tia punietur. Ceterum cum hoc supp- capitali et bonorum publicationem coniuñctam, vel Ecberti, Saxoniae mar- nis, exemplum apud HEDAM. rer. Vltraie 189. fatis superque confirmat.

- \*) Diu post Carolingorum imperium, viguit le- maiestatis Saxonica, Ex ea enim circa MLXX. capitis damnatus est Otto, Baui- rum dux, quia ipse gentè Saxo, quippe de Northeimensium comes, esset. Rem refer- PERTVS SCHAFFNAB. ad d. ann. MLXX: Pe- inquit, die rex principes Saxoniae, quod oriundus esset, et hi propter priuatàs inimic- maxime inuisum haberent, sententiam super- ganit, qui eum, tamquam manifesti criminis- prehensum, reum maiestatis iudicauerunt, et- peretur, CAPITALI in eum SENTENTIA animadae- dum fore, decreuerunt. Nimirum vnusquis- non ex eius prouinciae, in qua sibi penates- stituerat, vel vbi rerum potiebatur, legibus, sed in illa prouincia, vnde oriundus erat, ex eius- que legibus, damnabatur, ac proinde multo post Henricus Leo, Saxoniae ac Bauariae dux, iniuria

in iura se damnatum esse, adseuerabat, quod quum de Suecia oriundus esset, conuictus tamen non esset in terra natiuitatis suae. ARN. LVBEK. Chron. Slav. Lib. II. Cap. XXIV.

## §. CXLI.

Denique ne LANGOBARDOS hic sicco pede Et Lan-  
praetereamus, eorum quoque legibus capi- gobar-  
tate fuit perduellionis crimen; et simul cum dorum.  
publicatione bonorum coniunctum. Nam  
Lib. I. tit. I. §. I. sequ. haec poena statuitur in  
eos, qui contra animam regis cogitauerint,  
aut consiliati fuerint, qui foris prouincias fuge-  
re tentauerint, qui denique inimicum publicum  
intra prouinciam inuitauerint, aut introduce-  
rint. Deinde et sequentibus §. IV. et V. Ro-  
tharis, rex, vltimum supplicium sed sine bo-  
norum publicatione minatur iis, qui scame-  
ram \*) intra prouinciam celauerint, aut anno-  
nam dederint, vel foris in exercitu seditionem  
leuauerint contra ducem suum, aut contra  
eum, qui ordinatus sit a rege ad exercitum gu-  
bernandum, aut aliquam partem exercitus se-  
duxerint.

\*) Vocabulum SCAMERA, teste GLOSSA veteri, explo-  
ratorem notare, obseruat LINDENBR. in glossario  
p. 1475. additque, similem, at diuersam tamen,  
vocem occurrere apud IORNANDEM in rebus Geti-  
cis, EYGIPPVM in vita S. Severini, et MENANDRVM  
libro de legationibus. Sed apud MENANDRVM quo-  
que occurrunt σκαμαρες, quemadmodum a-  
pud EYGIPPVM cap. X. scamares, et apud IOR-  
PANDEM Cap. LVIII. scamara, vt dubitare nefas sit,  
vnam eandemque hanc vocem esse, nempe  
Germanicam schauer, a schauen speculari vel  
explorare. Sane in SCHULTERI thesauro antiqu.  
Teut.

*Teut. Vol. III. p. 710. lego: Scouuari prospectator Gloss. Monf. p. 355. Sunt vero vocabula iuris Langobardici pleraque Germanica, sed ob pronuncitionis diuersitatem corruptissima.*

## §. CXLII.

Henrici  
II. Impe-  
ratoris  
lex Lan-  
gob. de  
crimine  
maiestatis.

Quum vero postea, quam regnum Langobardicum sibi imperatores et reges Romani quaesiverant, gens ferocissima cum his perpetuum fere bellum gereret: fieri non poterat, quin acrioribus legum vinculis constringeretur, ac proinde imperatores veterem illam legem maiestatis subinde in usum reuocarent. Sic exstat Henrici II. constitutio, complexa leges, Francicis et Langobardicis additas, apud ECCARDVM *ad leg. Sal. p. 200. cuius §. VI. de sprete maiestate ita cauet: Omnem decoris ac solertiae imperialis ac praesentiae contemptorem \*) capitali damnate sententia conuenit.*

\*) Verba haec indicio sunt, iniuria aliqua a Langobardis adfectum praesentem Imperatorem hanc legem tulisse, quamvis alioquin ad clementiam, quam seueritatem, procliuiorem. Qua in re vero peccarint, ignorare nos non patitur ADELBOLDVS, qui in *Vita Henrici II. §. XXXVII. sequ. apud LEIBNIT. Tom. I. p. 438. sequ.* pluribus narrat, quanta proteruia Langobardi ipso coronationis die palatium imperatoris inuaserint, et tum ipsum, tum principes, expeditionis comites, omni iniuriarum genere lacessuerint. Quamvis vero testetur ADELBOLDVS *Cap. XL. ciues Papienses, tanti sceleris auctores, imperatorem, ut indulgeret ebrietati, obnixè precatos, factamque eis esse remissionem, factam indulgentiam: id tamen non impediuit, quo minus Imp. sibi ac successoribus in futurum caueret, lataque hac lege,*  
vel

vel supplicii metu homines vaecordes in officio  
contineret.

§. CXLIII.

Et haec quidem de antiquissimis gentium Germanicarum legibus dicta sufficiant. Insequente aevo mansisse eum rigorem, per multis exemplis probauit GVNDLING. *singul. de crimine mai. Cap. II. §. XVII. sequ.* ubi simul obseruauit §. XX. non ideo in desuetudinem abiisse capitale supplicium, quod aliquando peruelles canes humeris gestare cogentur, de qua *новоПоета*, ut alios iam praetermittamus, ex instituto egit HENR. BANGERT. *ad Arnoldi chron. Slav. Lib. VII. Cap. II.* Nam et militaris erat haec poena, nec a supplicio capitali reos liberabat, sed illud praecedebat, tamquam symbolum fummae infamiae. \*)

Canum portatio non tolerabat supplicium capitale.

\*) Patet id ex GVNTHERI *Ligur. Lib. V.*

*Quippe vetus mos est, uti, si quis rege remoto, Sanguine, vel flamma, vel seditionis apertae Turbine, seu crebris regnum vexare rapinis Audeat, ANTE grauem, quam FVSO SANGVINE*

*poenam*

*Excipiat, si liber erit, de more vetusto Impositum scapulis ad contigui comitatus Cogatur per rura canem consinia ferre: Sin alius, sellam.*

Nec aliter OTTO FRIS. *de gest. Fridrici I. Lib. II. Cap. XXVIII.* Denique vetus consuetudo pro lege apud Francos et Suenos inoleuit, ut, si quis nobilis, ministerialis, vel colonus, coram suo iudice pro buiusmodi excessibus reus inuentus fuerit, ANTEQVAM MORTIS SENTENTIA PVNIATVR, ad confussionis suae ignominiam nobilis canem, ministerialis sellam, rusticus aratri rotam de comitatu in proximum comitatum gestare cogatur. Itaque haec *новоПопис*

non magis tollebat supplicium capitale, et virginitas apud Romanos, qui more maiorum supplicium funere dicebantur, quoties virgis caecos securi percutiebant.

## §. CXLIV.

Carolus  
IV. Imp.  
legem  
Arcadii  
aureae  
bullae  
insevit.

Quin tantum abest, vt extincto Caroli  
rum imperio mitius actum sit cum iis, qui  
hostili animo essent aduersus rempublicam,  
vt non contenti imperatores legibus patri-  
diram istam Arcadii *l. 5. C. ad leg. Jul. maie-*  
*statis* paulatim publicis sanctionibus stabilierunt.  
Carolus sane IV. illam Arcadii constitutionem  
insevit AVREAE BULLAE tit. XXIV. apud  
paene eius constitutionis verba retinuit,  
nisi quod, quae de maiestatis crimine aduersus  
*viros illustres, qui consilii et consistorii*  
*imperatoris intersunt, vel senatores,* admissa sunt  
Arcadius, ea Carolus IV. Imp. ad electores  
imperii retulit, voluitque, vt et in illos cri-  
men laesae maiestatis admissum esse, iudice-  
tur. In causas huius sanctionis inquisiuit il-  
lustris academiae nostrae cancellarius,  
PETR. A LVDEWIG. *in comment. in aur. bullae*  
*Tom. II. d. tit. XXIV.*

- \*) Equidem antiquius aurea bulla est IVS PROV. SAE.  
quod *Lib. II. Art. XIII.* videtur mentionem indu-  
cere criminis laesae maiestatis, dum de prodito-  
ribus sancit: *Verrätber und mordbrenner, oder*  
*die ihres herrn bothschafft werben zu ibren from-*  
*men, oder von eines andern wegen, die soll man*  
*alle radebrechen.* Sed in IVRE PROV. SVEV. Cap.  
CXIV. vbi eadem sanctio occurrit, accuratius ex-  
plicatur, qui ibi proditores intelligantur, puta  
qui alterius famam differunt de criminibus nefan-  
dis: *Verrätber heissen wir die, die mit red ei-*  
*nem*

man zuhant, und daß sie ihn sagen, daß er von der christenheit sey, also; das sy sagen, er sey ein sodomita, oder er habe das vieh geupraint, oder er sey ein ketzer, mügen sy das nicht auf in ertzweigen, so sol man in radsbrechen.

## §. CXLV.

Nec minus lata est acceptio vocis *verrätheroy* in ipsa NEMESI CAROLINA art. CXXIV. ubi ultimo supplicio plecti iubentur, die mit bößhafftiger verrätherey gemißhandelt, illique leiunguntur a perduellibus, deren verrätherey grossen schaden, oder ärgerniß bringen möchte, als die, so ein land, stadt, seinen eignen herrn, bettgenossen, oder nahe gesipten freund beträffe. Illos illasque, si masculi sint, in quatuor partes difsecari iubet legislator, et quidem der gewonheit nach: \*) sin feminae, in aquis suffocari: his idem supplicium statuit, sed ita vt asperius reddatur variis modis, veluti durch schleiffen, oder zangenreissen. Denique et aliquando mitigandum supplicium, corpusque rei non viui et spirantis, sed iam gladio percussi, in partes difsecandum esse, statuit Imp. iudicesque et hoc casu peritiores consulere debere, monet, impunitate simul promissa indicibus ipsisque delicti sociis, qui rem ad magistratum detulerint.

Sanctio  
constitu-  
tionis  
crimina-  
lis Caro-  
linae.

\*) Ex quo patet, non nouum hoc esse supplicii genus, et a Carolo V. demum intentum, sed iam antea hunc morem inoleuisse in Germania. Saltim de superiore Germania id ex BEATO RHE-  
NANO probat vir celeberrimus, PAVLL. KRESI.  
not. ad d. art. CXXIV. §. I. not. \*) 3. Quin, si consensus plerarumque originis Germanicae gen-  
tium moris antiqui indicium certissimum est,

(*Lib. I. §. XIV.*) non possumus profecto dubitare, quin tali mori originem debeat durum illud supplicium. Idem enim supplicium obtinet in Anglia, si quis prodicionem maiorem admiserit, quamvis huic dissectioni praemitti ibi solet tractio ad locum supplicii, suspendium, nec tamen ad suffocationem usque, abscissio virilium, euulsio intestinorum et cordis, eorumque in pyram iniectio, de quibus plura IO. COWELL. *Instit. iur. Angl. Lib. IV. tit. XVIII. §. 8.* Ita et in Francia regicidas in quatuor partes distrahi totidem equis, in diuersum iter concitatis, notum est. GREG. THOLOS. *Syntagm. iur. Lib. XXXV. Cap. I. n. XXXVI.* In Belgio eodem modo saeuitum est in Balthas. Gerardum, sicarium, manus prius exultione et forcipum candentium laniena excruciatum. SIM. VAN LEEVWEN. *conf. for. Part. I. Lib. V. Cap. II. n. IV.*

### §. CXLVI.

Vfus harrum legum hodiernus. Et haec quidem sunt, quae legibus Germanorum de crimine perduellionis, maiestatis strictius acceptae, et prodicionis, cauta esse animaduertimus. De conclusionibus in foro superstitibus eo minus sollicitos nos esse decet, quo rarius a maiorum fide ac virtute adeo desciscunt Germani, vt hostili animo sint aduersus principem vel rempublicam. Si tamen tam nefandum scelus ab aliquo admisum esse dicatur: dubitari nequit, quin NEMESIS CAROLINA iudicantibus pro norma futura sit, \*) quamvis et ea, quae constitutione Arcadii l. 5. C. ad leg. Iul. maiest. de publicatione bonorum, damnanda rei memoria, et filiorum incapacitate et ignominia cauentur, aliquando obseruata esse, doceat experientia.